
COMUNE DI ARIANO IRPINO 
Provincia AVELLINO 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.33 
OGGETTO: Regolamento per l'organizzazione e funzionamento della 

Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico 
Spettacolo (C.C.V.L.P.S.). Approvazione. 

ADUNANZA del12 luglio 2012 

L'anno duemiladodici, il giorno dodici del mese di luglio, alle ore 18.00, con prosieguo, in Ariano 
Irpino nella Sala Consiliare "Giovanni Grasso" del Palazzo di Città, con apposito avviso diramato 
dal Presidente in data 28.06.2012 prot. n. 11087, integrato con ulteriore avviso del 05.07.2012 prot. 
n. 11423, entrambi ritualmente notificati nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale, in seduta ordinaria pubblica, in prima convocazione. 

Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio, il Consigliere Signor Giovannantonio Puopolo. 

Dei Consiglieri Comunali sono PRESENTI n. 21 e ASSENTI n. O, sebbene invitati, come segue: 

CONSIGLIERI pres. ass. CONSIGLIERI pres ass 

Mainiero Antonio SI Della Croce Antonio SI 

Zecchino Ettore SI Bongo Federico SI 

Caso Vincenzo SI Giuliani Salvatore SI 

De Pasquale Benvenuto SI Scaperrotta Alessandro SI 

Savino Antonio SI Santoro Pasqualino SI 

Melito Carmine SI Pannese Alessandro SI 

Puopolo Angelo SI Bevere Gaetano SI 

Grasso Carmine SI Ninfadoro Antonio SI 

Puopolo Giovannantonio SI La Vita Giovanni SI 

Iannarone Alessandro SI Manganiello Mario SI 

Cirillo Vincenzo SI 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Esposito, incaricato della redazione del verbale. 



SI ALLONTANANO i Consiglieri: De Pasquale, Della Croce, Ninfadoro. PRESENTI: N. 18 

PRESIDENTE: 

Punto n. 7: "Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento della Commissione 
Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo. Approvazione". 

Relaziona l'Assessore Pratola. 

ASSESSORE PRATOLA: 

Consiglio di votare questo Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento della 
Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo che è un Regolamento per 
fare funzionare questa Commissione che si occupa, per esempio, c'è un circolo e ha bisogno di 
avere l'autorizzazione, è una cosa ... 

Ci sta già una Commissione che quando ci stanno delle manifestazioni deve riunirsi per 
vedere se ci sono i requisiti per poter autorizzare ... 

La Commissione è costituita anche da qualche esperto esterno, non si piglia niente ... 

Già c'è ... i supplenti rientrano quando manca ... 

PRESIDENTE: 

Grazie, Assessore. 

II CONSIGLIO COMUNALE 

SENTITA la relazione dell'Assessore alle Finanze; 

VISTO il Regio Decreto 6 maggio 1940, n. 635 "Approvazione del regolamento per l'esecuzione 
del testo unico 18 giugno 1931, n. 773 delle leggi di pubblica sicurezza" (di cui alla G.U. 26 giugno 
1940, n. 149) così come modificato e integrato dal D.P.R. n. 311 del 2001, dal D.P.R. n. 293 del 
2002 e dal decreto legislativo n. 134 del1998; 

VISTO il T.U.L.P.S. "Testo Unico Leggi di Pubblica Sicurezza"; 

VISTA la Circolare 15 febbraio 1951 n. 16 e ss. mm. del Ministero dell'Interno Direzione gen. 
Protezione Civile "Norme di sicurezza per la costruzione, l'esercizio e la vigilanza dei teatri, 
cinematografi e altri locali di pubblico spettacolo"; 

VISTO il D.M. 22/5/92 n. 569 "Regolamento concernente norme di sicurezza antincendio per gli 
edifici storici e artistici destinati a musei, gallerie, esposizioni e mostre"; 

VISTO il D.M. 18/3/96 "Norme di sicurezza per la costruzione e l'esercizio degli impianti 
sportivi"; 

VISTO il D.M. 19/8/96 "Approvazione della regola tecnica di prevenzione incendi per la 
progettazione, costruzione ed esercizio dei locali di intrattenimento e di pubblico spettacolo"; 



VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 2 febbraio 200 l, concernente il "regolamento per 
la semplificazione dei procedimenti relativi ad autorizzazioni per lo svolgimento di attività 
disciplinate dal testo unico delle leggi di pubblica sicurezza, nonché al riconoscimento della 
qualifica di agente di pubblica sicurezza"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 maggio 200 l, n. 311 relativo al "Regolamento 
per la semplificazione dei procedimenti relativi ad autorizzazioni per lo svolgimento di attività 
disciplinate dal testo unico delle leggi di pubblica sicurezza nonché al riconoscimento della qualifica di 
agente di pubblica sicurezza (nn° 77, 78 e 108, allegato l) della legge n. 59/1997 e nn° 18, 19, 20 e 
35, allegato l della legge n. 5011999)"; 

RICHIAMATO il dispositivo dell'art. 4 del medesimo decreto del Presidente della Repubblica 28 
maggio 200 l, n. 311 il quale, nello specifico, sancisce che la Commissione Comunale di Vigilanza 
viene nominata ogni tre anni dal Sindaco competente ed é composta( ... ): 

a) dal Sindaco o suo delegato che la presiede; 
b) dal comandante del Corpo di Polizia Municipale o suo delegato; 
c) dal Dirigente medico dell'organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un 

medico dallo stesso delegato; 
d) dal Dirigente dell'Ufficio Tecnico Comunale o suo delegato; 
e) dal Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato; 
f) da un esperto in elettrotecnica, nonché di esperti in acustica o in altra disciplina tecnica, in 

relazione alle dotazioni tecnologiche de/locale o impianto da verificare (. . .). 

VISTO il decreto sindacale prot. n° 6708 del 13/04/20 l O relativo ai componenti della Commissione 
Comunale di Vigilanza; 

RILEVATA la necessità di provvedere alla disciplina di regolamentazione relativa alle funzioni e al 
funzionamento della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo; 

VISTO l'articolo 42 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Dirigente dell'Area 
Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, comma l, del D.lgs 267/2000; 

CON voti espressi mediante votazione palese con il sistema elettronico in dotazione che dà il 
seguente risultato: 

PRESENTI: 18 

ASSENTI: 3 (De Pasquale, Della Croce, Ninfadoro) 

VOTI FAVOREVOLI: 18 

DELIBERA 

l) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di approvare il Regolamento per l'organizzazione e funzionamento della Commissione 
Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, allegato A), nel testo formato da 11 
articoli, parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 



3) Di disporre che il presente provvedimento venga notificato at Responsabili dei Servizi 
Comunali. 

ENTRA IL CONSIGLIERE DE PASQUALE. PRESENTI: n.l9 

PRESIDENTE: 

Dobbiamo decidere che punti fare? Siamo al punto 8) ... 
Dobbiamo decidere quale fare. 
Invece di trattare il punto 8 si chiede di invertire il punto 13) che sarebbe il punto messo come 

ordine aggiuntivo all'Ordine del Giorno. 
Siete accordo? Vogliamo votare? Votiamo sull'inversione dell'Ordine del Giorno, per 

cortesia ... 
Hanno votato tutti? 

Votazione chiusa. 

PRESENTI: 19 ASSENTI: 2 (Della Croce, Ninfadoro) 

VOTI FAVOREVOLI: 11 
VOTI CONTRARI: 7 
ASTENUTI: l 

Quindi viene accettata l'inversione dell'Ordine del Giorno, trattiamo il punto n. 13 ). 
Relaziona l'Assessore Li Pizzi. 
Prego Assessore. 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa 
sottoscritto: 

lettura e conferma, viene 

Il Presidente del Consiglio 
f· toGiovannantonio Puopolo 

Il Segretario Generale 
fto Francesco Esposito 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

per copia conforme ad uso amministrativo 

Ariano Irpino lì .................... . 
R Funzionario Responsabile 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione,giusta dichiarazione del Messo Comunale , è stata 
pubblicata ali 'Albo Pretorio di questo Comune dal ................................................. e vi 

rimarrà fino a tutto il quindicesimo giorno successivo. 

H Funzionario Responsabile 

Ariano Irpino lì ___________ _ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 
D -decorrenza dei termini ai sensi del/'art.134, comma 3 del D.Lgs. 26712000; 
D -ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

Dal Municipio, lì ............................. . 
Il Funzionario Responsabile 

Ariano Irpino lì ... ............................. . 

------ --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


